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Abstrakt 
Syftet med studien är att bidra med kunskap om hur förskollärare upplever motorisk 
utveckling i utomhusundervisning, hur förskollärarna ser på förutsättningarna, hur 
förskollärarna främjar undervisning och hur inlärning kan kopplas ihop med motorisk 
utveckling utifrån ett sociokulturellt perspektiv. Studien bygger på fyra stycken 
kvalitativa-semistrukturerade intervjuer med förskollärare. Studiens resultat visar på fler 
likheter än skillnader mellan förskollärare. Resultat visar återkommande på att aktiva 
och stöttande förskollärare är det centrala för att motorisk utveckling ska ske. Studiens 
resultat visar på att förutsättningar framförallt är något förskollärarna skapar och inte 
bara finns där. Detta sker genom varierande miljöer barnen möter där motorisk träning 
är ett tillgängligt material. Genom att förskollärarna är aktiva och stöttande i den 
motoriska träningen kan de skapa ett lärande hos barnet. Utifrån studiens resultat kan vi 
se att förskollärarna kopplar inlärning till motorisk träning genom att förskollärarna är 
aktiva och närvarande deltagare i leken.  
 
Nyckelord 
Förskola, motorisk utveckling, utomhusundervisning, sociokulturellt perspektiv, 
utvecklingspedagogik 
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1 Inledning 
Rörelse är inget barn vet vid födsel att de behöver använda för att utveckla sin 
motoriska förmåga utan något som de lär sig successivt i det sociala sammanhanget. Ett 
socialt sammanhang är när barn möts på förskolan och vuxna bidrar med stöttning och 
benämner vad barnen gör i sin lek (Säljö 2000). Det är därför viktigt att erbjuda barnen 
dagar på förskolan som leder till socialt samspel med andra personer i undervisningen 
både utom- och inomhus (Szczepanski 2007). En studie som Erdem (2018) gjort visar 
att förskolegården är den plats där barn oftast leker ensamma eller tillsammans med 
andra barn, vilket leder till att förskollärare sällan finns till hands och stöttar barnen i 
den motoriska utvecklingen (Erdem 2018). Författaren fortsätter att belysa vikten av 
utomhusundervisning, då den sällan sker på förskolegården utan den fria aktiviteten blir 
central. Vidare lyfter Erdem (2018) utomhusundervisning och menar att det påverkar 
barnets motoriska utveckling och lärande positivt. Utomhusvistelsen kopplas till 
självständig lek där vuxna är passiva åskådare något som skollagen motsäger sig då 
definition av undervisning genomförs med hjälp av aktiva vuxna (Lillemyr 2009). 
Sheridan och Williams (2018) menar att det ska finnas aktiva vuxna som deltar i leken  
och bidrar med stöttning som anses vara en viktig faktor för att lärande och utveckling 
ska ske. Enligt Johansson (2011) ska förskoleverksamheten utgå från att barn och vuxna 
leker, skapar, upptäcker saker och lär tillsammans. Författaren skriver att lärandet också 
är individuellt och att det enskilda barnet självt gör kunskapen till sin egen (Johansson 
2011). 
 
I läroplanen för förskolan (Skolverket 2018) står det, för att skapa ett lärande hos barnen 
behövs en stimulerande lärmiljö där förskollärare är delaktig. Barn ska ges tillfälle att 
vistas både utomhus som inomhus i olika miljöer (Skolverket 2018). Barn behöver 
dagliga rörelseaktiviteter då de har ett stort behov av att röra på sig. Inomhus kan barns 
motoriska utveckling i aktiviteter vara begränsade då det inte finns tillräckligt med 
utrymme (Hassinger-Das, Bustamante, Hirsh-Pasek & Golinkoff, 2018). Szczepanski 
(2007) skriver att utomhusundervisning ska ge barnen möjlighet till att vara kreativa, 
skapa nya utmaningar, utforska samt ge möjligheter till det sociala samspelet 
tillsammans med andra barn och pedagoger. På detta sätt blir utemiljön ett 
undervisningstillfälle där tankar, känslor och handlingar samspelar. Samtidigt som det 
bidrar till bättre hälsa för barnen genom kroppsliga rörelser och den motoriska 
utvecklingen sker författaren betonar vikten av att utomhus- och inomhusmiljöerna ska 
komplettera varandra i förskolan (Szczepanski 2007). Även Hassinger-Das, 
Bustamante, Hirsh-Pasek och Golinkoff (2018) tar upp vikten av att förskollärare skapar 
undervisningstillfällen både utom- och inomhus, då allt lärande sker i meningsfulla 
kontexter. 

 
Under våra verksamhetsförlagda utbildningar kom vi i kontakt med hur viktig 
utomhusundervisning är för barns motoriska utveckling och lärande. Detta ämne 
behöver belysas då man i dagens förskoleverksamhet planeras inomhusaktiviteter mer 
än utomhusaktiviteter. Vi har tillsammans flera års erfarenheter från olika verksamheter.  
 
Med denna utgångspunkt vill vi ta reda på vilka möjligheter utomhusundervisning 
bidrar till barns motoriska utveckling och lärande enligt några förskollärare. I läroplanen 
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för förskolan (Skolverket 2018) är undervisning ett begrepp som har stor betydelse för 
barns utveckling och lärande. Vi vill även se vilka möjligheter som ges för barns 
motoriska utveckling i utomhusundervisning genom lek och lärande. Enligt läroplanen 
för förskolan (Skolverkets 2018) ska förskollärare ansvara för den pedagogiska 
verksamheten. Förskollärare ska finnas till hands med stöttning och uppmuntra för att 
öka barnens självförtroende. Vidare menar Skolverket (2018) att barn ska få hjälp att 
känna tilltro till sin egen förmåga, att tänka själv, handla, röra sig och lära sig. Tidigare 
forskning lyfter motorisk utveckling där rörelse och rörelsemönster varit i fokus. Vi har 
saknat forskning på hur motorisk utveckling sker i undervisningen samt hur 
förutsättningar på motoriska träning ser ut i utomhusundervisning.  
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2 Bakgrund 
I bakgrunden har vi valt att lyfta upp undervisningsbegreppet utifrån skollagen och 
läroplanen samt att vi lyfter leken från läroplanen.  
 

2.1 Undervisning  
Undervisning är ett begrepp som infördes i den reviderade läroplanen (Skolverket 
2018). Det beskrivs i Skollagen (2010:800) som “sådana målstyrda processer som under 
ledning av lärare eller förskollärare syftar till utveckling och lärande genom inhämtande 
och utvecklande av kunskaper och värden”. Förskollärare har det största ansvaret i 
undervisning, men alla i arbetslaget ska medverka till att ett lärande sker för barnen 
(Skolverket 2018). Förskolan ska lägga grunden för ett livslångt lärande, där barnen ska 
ges erbjudande till samspel med andra och en varierad dag med olika aktiviteter både 
inne och ute. Genom interaktion med andra människor sker ett lärande (Skolverket 
2018). Utifrån detta handlar utomhusundervisning att miljön ska stimulera och skapa 
lärande tillfällen för barnen tillsammans med förskollärare. Där förskollärare ska finnas 
till hands med stöttning och introducera de olika aktiviteterna (Skolverket 2018). 
Undervisning i denna studien handlar om lärandetillfällen där utveckling och lärande 
sker. Det kan både vara i spontana lärtillfällen men också planerade.  
 

2.3 Leken i läroplanen 
Läroplanen för förskolan (Skolverket 2018) tar upp hur viktig leken är för barns 
utveckling och lärande. När leken används i det lustfyllda lärandet stimuleras barns 
förmåga att samarbeta och bidrar till problemlösningar. Genom leken ges barnen 
möjlighet att uttrycka och bearbeta upplevelser, men även deras känslor och 
erfarenheter (Skolverket 2018).  
Läroplanen för förskolan skriver  “Lek stimulera fantasi,och inlevelse. Lek kan också 
utmana och stimulera barnens motorik, kommunikation och samarbete” (Skolverket 
2018:8).  
Läroplanen för förskolan (Skolverket 2018) belyser att vuxna på förskolan spelar en stor 
och viktig roll, när det gäller barns lek. Det handlar om utformningen av miljön som 
inbjuder till lek, men också vilket förhållningssätt vuxna har till barns lek och på vilket 
sätt leken ska främja barns utveckling och lärande(Skolverket 2018). Läroplanen för 
förskolan beskriver även den vuxnas deltagande i leken, där det handlar om skillnaden 
mellan att den vuxna ta initiativ till lek mot att barn själva ta initiativ till lek (Skolverket 
2018). I förskolan ska man även kunna bemöta och stimulera de barn som av olika 
anledningar behöver mer stöd än andra barn (Skolverket 2018). 
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3 Syfte och frågeställningar 
Syftet med studien är att bidra med kunskap om hur förskollärare arbetar med motorisk 
utveckling i utomhusundervisning. Studiens kunskapsintresse är även riktat mot 
förskollärares beskrivning av motorisk utveckling i utomhusundervisning i relation till 
inlärning.  
 

Studien utgår från följande frågeställningar: 
●  Hur upplever förskollärare utomhusmiljöns förutsättning för motorisk 

utveckling? 
● Hur utformar förskollärare utomhusundervisning för att ge förutsättningar till 

motorisk utveckling?  
● Vilken uppfattning har förskollärare kring barns inlärningsförmåga i samband 

med motorisk utveckling?  
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4 Tidigare forskning 
I den här delen presenteras tidigare forskning som är relevant för studien. Forskningen 
för studien har hittats genom sökmotorerna  SwePub samt ERIC (Education Resources 
Information Center), Diva samt Libris.  Relevant forsknings har sedan kategoriserats 
utifrån 4.1 Barns motoriska utveckling och 4.2 lek och inlärning där begreppen 
undervisning, samspelets betydelse, motorisk utveckling, förskollärarens roll, inlärning 
och leken lyfts. Anledning till att leken lyfts i tidigare forskning och inte i syfte eller 
frågeställning är då det blev ett återkommande begrepp som uppkom under intervjuerna. 
Därför belyses vi det i tidigare forskning för att senare kunna koppla ihop det med 
resultatet.  

 

4.1 Barns motoriska utveckling i utomhusundervisning 
Ericsson (2005) belyser vikten av att i dagens förskoleverksamhet har det mer och mer 
börjat med att använda utomhusmiljön som en del av undervisningen. Även 
Szczepanski och Dahlgren (2011) tar upp vikten av att använda mer 
utomhusundervisning, då dagens samhälle blivit mer digitaliserat samt att barn sitter 
inomhus och använder sig av tekniska prylar istället för att vistas utomhus och vara 
aktiv (Szczepanski & Dahlgren 2011). Även Ebbeck, Yim och Warrie (2019) anser att 
förskollärare bör ge barnen möjligheter till att vistas i utomhusmiljöer. 
Szczepanski (2007) lyfter att utomhusundervisning är något som förskollärare bör se 
som ett komplement till inomhusundervisning i förskolan. Utgångspunkten i 
utomhusundervisning ligger i att barn och pedagoger ska använda sig av närområdet, 
både förskolans miljö, som innefattar förskolans gård. Men även andra närliggande 
utomhusmiljöer som till exempel skogen, lekparker med mera. Vilket ger barn 
förutsättningar till motorisk utveckling i undervisningen utomhus. Vidare menar 
Szczepanski (2007) att alla olika kunskapsområden kan tillämpas utomhus, vilka 
innefattar förskolans uppdrag, demokratifostran, skapande, omsorg och lek. Genom 
tanke, handling och känsla för kunskapsämnen bildar utomhusundervisning en helhet 
(Szczepanski 2007).  
 
En viktig del att tänka på vid utomhusundervisning är att använda sig av samma 
didaktiska frågor som vid inomhus undervisning. Vad, hur och varför man gör de saker 
som planeras för utomhusundervisning (Szczepanski & Dahlgren 2011). Hassinger-Das 
et al, (2018) tar i det här sammanhanget upp vikten av förskollärarens roll och uppdrag. 
De ska finnas till hands i undervisningen, vara medforskande, närvarande, ställa öppna 
frågor samt samspela och stötta barnen i deras utveckling. Författarna menar vidare att 
utomhusundervisning påverkar relationen med andra både barn och vuxna på ett positivt 
sätt. Det påverkar barns sociala, motoriska, språkliga utveckling och att lärandet sker i 
samspel tillsammans med andra (Hassinger-Das et al, (2018). En studie som Erdem 
(2018) gjort om barns värdefulla upplevelser i utomhusmiljö visar att undervisning 
utomhus inte sker så ofta trots att det påverkar barns hälsa, utveckling och lärande på ett 
positivt sätt. Författaren anser att utomhus är det oftast den fria leken som styr vad 
barnen gör (Erdem 2018). Szczepanski (2007) menar för att kunskap ska skapas hos 
barnen krävs det ett fungerande samspel tillsammans med andra i utomhusundervisning. 
Här delas arbetet in i tre olika delar, vilket innefattar själva aktiviteten, den miljö som 
undervisningen sker i samt den känsla som finns i gruppens sociala samspel. Författaren 
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belyser även för att ett lärande ska ske i utomhusundervisning behöver barnen känna 
trygghet både fysiskt och psykiskt (Szczepanski 2007). 
 
I utomhusundervisning ges barn möjlighet till att lära känna och kontrollera sin kropp 
mer och mer (Grindberg & Langlo Jagtøien 2000). Vidare menar författarna  att barns 
värld innefattas av fysiska aktiviteter (Grindberg & Langlo Jagtøien 2000).När barn lär 
sig behärska sin omvärld så utvecklar de sin rörelseförmåga och sin motorik, både fin- 
och grovmotorik. Om barn känner sig trygga i sig själva och sin egen kropp har de 
lättare för att känna tillit till andra barn än om barn är otrygga i sin rörelseförmåga 
(Grindberg & Langlo Jagtøien 2000). Författarna  belyser att de fysiska rörelserna som 
barnen får i utomhusmiljöerna gynnar både inlärningsförmågan och koncentrationen 
vilket har gett resultat i barns lärande. Detta sker eftersom barnen ges andra möjligheter 
till fysiska aktiviteter och rörelse utomhus än inomhus. Utomhusleken sker till exempel 
i skogen där de kan klättra, balansera och har stora ytor att röra sig på (Grindberg & 
Langlo Jagtøien 2000).   

 
Barnens förståelse och lärande om omvärlden ökar genom utevistelsen (Szczepanski 
(2007). I utomhusvistelsen ges barnen möjligheter till att utforska erfarenheter samt 
stimulera barnens 
nyfikenhet, lärande, kreativitet, samarbetsförmåga, språkutveckling och det sociala 
samspelet tillsammans med andra ( Szczepanski 2007). Enligt Doverborg, Pramling och 
Qvarsell (1991) sker lärandet genom medveten träning. Som även Nordlund, Larsson 
och Rolander (1997) tar upp behöver barn daglig fysisk aktivitet för att kunna utvecklas 
motoriskt. Vidare menar Nordlund, Larsson och Rolander (1997) att barn behöver ha 
rörelse för att varva ner, koncentrera sig vilket bidrar till att deras förutsättningar till 
lärande förbättras. Fortsättningsvis tar Nordlund, Larsson och Rolander (1997) upp att 
med hjälp av motoriska aktiviteter skapar barnet kunskaper, lärande och färdigheter om 
sig själv, vilket skapar en bättre kroppskontroll. 
 
Ericsson (2005) tar upp om hur viktig motorisk träning är i förskolan, inte bara för att 
utveckla rörelseförmåga utan också andra funktioner. I sammanhang där barn har svårt 
med att läsa, skriva och räkna i framtiden menar Ericsson (2005) att det varit önskvärt 
om barn i tidig ålder haft fått mer motorisk träning. Även Smyth och Andersson (1999) 
har gjort en studie som visar att barn med motoriska brister är mindre aktiva än barn 
med bra motorik. Författarna skriver att förskollärare har en viktig roll i att göra barn 
intresserade och delaktiga i fysiska aktiviteter och att man tidigt fångar upp de barn som 
har svårigheter. Det handlar om olika aktiviteter för att till exempel träna öga-
handkoordination och rumsuppfattning så behövs boll-lekar (Smyth & Andersson 
(1999)). Detta behövs även för att träna grovmotoriken så behövs olika rörelse som att 
rulla, åla, krypa, klättra, hoppa, springa och balansera. Saker som man har lättare att 
utföra i utomhusundervisning (Smyth & Andersson (1999)). Ebbeck, Yim och Warrie 
(2019) skriver om barns motoriska utveckling och att de behöver få klättra, springa, 
hoppa för det är en del av deras lekvärld. 
 
Bilton och Walters (2016) menar att använda sig av utomhusmiljöer är en bidragande 
faktor för barns lärande och utveckling under de tidiga åren eftersom barn lär sig bäst i 
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sociala och meningsfulla sammanhang. Miljöerna spelar en stor roll och bidrar till barns 
pedagogiska utveckling (Bilton & Walters 2016). Man ska försöka ge barn möjligheter 
till ett varierande miljö där det både finns grönområde, asfalt och skog för att tillgodose 
deras motoriska utveckling (Bilton & Walters 2016). Bell och Dyment (2008) skriver 
om en studie som gjorts, att variationer och balans av mångfald där grönområde, asfalt 
och skogen ska komplettera varandra. Barn behöver kombinera alla dessa delar genom 
att ha tillgång till att springa, klättra, bygga skapar de förutsättningar till att lära, 
utvecklas och bättre hälsa  (Bell & Dyment 2008).  
 
Hinder som skulle minska barns förutsättning för motoriska träning kan vara 
begränsningar som till exempel kläder, detta menar Brügge, Glantz och Sandell (2011). 
Det är viktigt att förskollärare informerar vårdnadshavare om betydelsen av rätt kläder 
för alla väder. Eftersom detta annars kan påverka och begränsa barnen i deras motoriska  
utveckling. Då barnen ej kan delta i utomhusundervisning på det sätt som förväntas av 
dem ( Brügge, Glantz & Sandell 2011). 

 

4.2 Lek och inlärning 
Leken är viktig för alla barn, de hjälper dem att utvecklas samt det stärker deras 
självkänsla och identitet (Lillemyr 1990). Det är en viktig källa till kunskap för barn, 
där barn ska erbjudas varierande möjligheter till olika typer av lek. I och med det här är 
utomhusundervisning en viktig del av verksamheten i förskolan. Utomhusvistelsen bör 
ge barn möjligheter till lek och andra planerade aktiviteter i olika miljöer, som till 
exempel utomhusgården och skogen (Lillemyr 1990).  

 
Grindberg och Langlo Jagtøien (2000) lyfter att leken kan användas både som ett 
arbetssätt och en plats för  kommunikation. Genom inkludering i leken utvecklar barn 
nya färdigheter både socialt och motoriskt, till skillnad från barn som däremot blir 
exkluderande ur leken riskerar att få inlärningsproblem, sociala och motoriska problem 
(Grindberg och Langlo Jagtøien (2000). Barn med god kroppskontroll har enligt 
Ericsson (2005) lättare till inkludering då de har lättare att delta i lekar . Vidare lyfter 
författaren att barn med motoriska svårigheter leker mindre, samt har lättare för att bli 
exkluderade då det har en dålig inställning till olika aktiviteter som gäller rörelselekar. 
Det här är något som ger barn ännu sämre motorisk utveckling och en negativ 
inställning till att röra på sig (Ericsson 2005). 
 
Barn som får tillbringa mycket tid i utomhusmiljöer tillägnas mer fysisk aktivitet, när de 
leker utomhus blir leken mer fartfylld. När leken är mer fartfylld bidrar den till rörelse 
(Mårtensson, Jensen, Söderström & Öhman 2011). Mårtensson m fl (2011) har sett två 
typiska egenskaper när det gäller lekar utomhus. Den första stimulera barns sinnen och 
är sinnlighet. Här handlar det om att barnet uppmärksammar miljön med sina sinnen 
samt genom att samspela med miljön. Den andra egenskapen handlar om vidlyftighet. 
Här ägnar sig barnet åt leker som kräver mer utrymme, det är lekar som man inte kan 
leka inomhus ((Mårtensson, Jensen, Söderström & Öhman 2011). 
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Lekens betydelse för barns motoriska utveckling har också med den vuxna att göra 
(Grindberg & Langlo Jagtøien 2000). Det är den vuxnas ansvar att barn känner trygghet 
vilket är en av förutsättningarna för leken. Om den vuxna ska vara med i leken så måste 
det ske på samma nivå som barnet, för att det ska ha en lugnande inverkan på barnet 
(Grindberg & Langlo Jagtøien 2000). Samtidigt som den vuxna ska förstå lekens uttryck 
för att inte gå in och omedvetet förstöra leken (Grindberg & Langlo Jagtøien 2000). 
Vidare skriver författarna att trygghet är en förutsättning för leken. Grindberg och 
Langlo Jagtøien (2000) menar att när barnen känner trygghet så vågar de ge sig in i det 
sociala samspelet och med det utvecklas leken. I det sociala samspelet tillsammans med 
andra både barn och vuxna utvecklar barn sin motorik genom rörelse (Ericsson 2005). 
Röthle (2006) tar upp att när barn leker använder de alla sinnen och hela kroppen. 
Författaren anser att i leken kan barn se möjligheter och använda sig av fantasins värld. 
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5 Teoretiskt ramverk 
I den här delen presenteras studiens teoretiska ramverk som kommer att användas i 
samband med analys och resultat. I denna studie utgår vi från ett sociokulturella 
perspektivet där fokus i studien har hamnat på den proximala utvecklingszonen. Vi kan 
även koppla det till begrepp som scaffolding, mediering, appropriering och 
utvecklingspedagogiska perspektivet. Teorierna har varit ett stöd för att förstå 
förskollärares syn på motorisk utveckling Men även hur förskollärare ser på 
utomhusmiljön och leken i relation till inlärning. 

 

5.1 Sociokulturellt perspektiv  
Säljö (2014) menar att det sociokulturella perspektivet koncentrera sig på det sociala 
samspelet, där vi lär tillsammans med andra människor. Barn utvecklar förståelse, nya 
färdigheter och ett lärande tillsammans med andra i det sociala samspelet. Både 
tillsammans med andra barn och med vuxna (Säljö 2014).  

 
I utomhusmiljöer ökar det sociala samspelet och lärandet genom att det finns mer att 
upptäcka och utforska (Säljö 2014). Men också då barnen använder sig av flera sinnen 
samtidigt vilket leder till att de får tillämpa handling och praktik (Säljö 2014). Detta kan 
kopplas till Lev Vygotskijs sociokulturella perspektiv som uppmärksamma att lärande 
för barn sker i det sammanhang och miljö som barn befinner sig i.  

  
Lev Vygotskij ansågs vara upphovsman till det sociokulturella perspektivet. Lev 
Vygotskij teori var att människans lärprocesser startar som en social aktivitet (Säljö 
2014). Vidare menar Lev Vygotskij att lärandet sker tillsammans med andra och i den 
intellektuella miljö som de växer upp i (Säljö 2014). Undervisning i förskolan bör enligt 
Säljö (2000) och i det sociokulturella perspektivet ske i kulturella och praktiska 
sammanhang där samspelet är en viktig del för att utveckling och lärande ska ske. 
“Undervisning förutsätter alltid antaganden om vad kunskap är och hur människor tar 
till sig kunskaper. En lärare kan exempelvis inte undgå att indirekt eller direkt basera sin 
undervisning på vissa antaganden om vad och hur barn eller vuxna lär sig” (Säljö 
2014:307-308). 
 
Berg och Fägerstam (2013) skriver om utomhusundervisningens betydelse för barns 
språk och motoriska utveckling. Språket utvecklas mer i utomhusundervisning då 
begreppsförråden ökar i utomhusmiljön. Vilket sker genom att barn har lättare att 
beskriva och förklara saker i naturen för andra barn och vuxna. Utomhusundervisning är 
betydelsefull för barnets sociala och personliga utveckling, då barn ofta intar olika roller 
i gruppen. I dessa sammanhang är det förskollärarens uppgift att stötta, samarbeta, 
samtala och skapa förutsättningar för barns sociala träning. Eriksson (2005) menar att 
det är en viktig del för aktiviteterna utomhus. Författaren fortsätter om vikten av att byta 
lärmiljöer inom- och utomhus, utomhusmiljön ger barn andra förutsättningar än 
inomhusmiljön. Då barns kreativitet flödar på ett annat sätt vid utomhusundervisning, 
där barns alla sinnen stimuleras i allt som de gör utomhus (Szczepanski, 2007). I 
enighet med Vygotskij och det sociokulturella perspektivet skriver Säljö (2014) hur 
viktig miljön är för att ge barn förutsättningar till samspel. För att utveckla kunskaper 
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samt för att få en förståelse för ett specifikt ämne, som i denna studie är motorisk 
utveckling. För att skapa dessa förutsättningar genom barns delaktighet inom det 
sociokulturella perspektivet krävs det att förskollärare formar en rik och stimulerande 
utomhuslärmiljö (Säljö 2014). 
  
Barns lärande utifrån det sociokulturella perspektivet ser vi genomgående i läroplanen, 
dock krävs det tolkningar. Därför behöver arbetslaget diskutera och reflektera hur de 
vill arbeta med motorisk utveckling för att bedriva undervisning som främjar barns 
lärande. Inom det sociokulturella perspektivet på motorisk träning behöver de vuxna 
reflektera över hur de bidrar till förutsättningar för lärande och skapa en gemensam syn 
i arbetslaget (Sherdian & Williams 2018). Vidare menar läroplanen för förskolan 
(Skolverket 2018) att förskollärare ska utgå från barnens erfarenhetsvärldar, intresse 
men också barnens drivkraft för att söka kunskap. Genom lek, utforskande, socialt 
samspel söker och erövrar barn kunskap. Detta sker också genom att reflektera och 
samtal.  

  
Genom att barn samspelar med barn eller vuxna vidgar de sina tankar om hur man 
kommunicerar med andra människor. De får uppleva aktiviteter som de är delaktiga i 
(Williams 2006). Genom undervisningen kan förskolläraren med hjälp av den sociala 
kontexten ta tillvara på varje barns starka sidor. För att utbyta erfarenhet mellan vuxna 
och barn. En viktig faktor inom social interaktion är att hitta redskap som underlättar i 
lek och lärandeprocessen. Det här sker genom interaktion, kommunikation och där lek 
och lärande hänger ihop (Williams 2006). Williams (2006) menar att lärandet sker 
genom att hela människan befinner sig i ett sammanhang, där lärandet finns och 
utvecklas. 

  
Enligt Hwang och Nilsson tar de upp Vygotskij syn på den proximala utvecklingszonen 
när förskollärare ska ge barnen utmaningar och ställa krav för att barn ska utvecklas 
vidare i en aktivitet. Säljö (2014) skriver om den närmaste proximala utvecklingszonen 
som innebär hur barn lär sig motoriska aktiviteter, genom stöttning och hjälp från en 
vuxen eller från en kompetent kamrat som redan behärskar en kunskap (Säljö 2014). 
Principen handlar om att se på lärandet och utvecklingen som ständigt pågående 
processer. När människor behärskar ett begrepp eller en färdighet, så har man även nära 
till att behärska något nytt (Säljö 2014). Författaren beskriver begreppet 
utvecklingszonen som en zon där socialt samspel kan ske och att man lär av varandra 
samt att barn behöver stöttning av en pedagog eller en kompetent kamrat. För att 
vägleda en lärande person om hur man använder ett kulturellt redskap dvs hjälpmedel.  
 
Säljö (2000) skriver att inom det sociokulturella perspektivet finns begreppet mediering 
vilket ses som ett redskap mellan miljön och människan. I barns motoriska utveckling i 
utomhusundervisning kan sägas att medieringen är som Säljö (2014) beskriver det, att 
kunskapstradering sker då omvärlden tolkas. Eller ett begrepp som utgör grunden för 
det sociokulturella perspektivet, där saker medieras för barn genom lek, rörelse eller 
andra former av samspel tillsammans med andra i sin närhet (Säljö 2014). Författaren 
menar att ett lärande behöver redskap för att barn ska tillägna och utveckla nya 
kunskaper och färdigheter (Säljö 2014). När dessa olika redskap används av barn för att 
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skapa och få en förståelse för omvärlden kallas det mediering. Barn föds in i en social 
värld där medierande kulturella  redskap redan finns och i barnets interagerande och 
samspel tillsammans med andra människor approprierar det dessa redskap. Barnet tar 
till sig språkliga och materiella redskap och lär sig hantera dessa som en naturlig del i 
vardagen (Säljö 2014). Barn appropriera det sociala samspelet som sker, språket, 
kommunikationen , socialiseras in i en ny värld och utvecklar sin egen identitet.  
Författaren fortsätter att därmed anses den första approprieringen i barns liv vara extra 
betydelsefull (Säljö 2014). Det sociokulturella traditionen utgår från mångfald i 
föreställningsvärldar. En dimension av detta är utvecklingen av nya medierna och vilka 
möjligheter det ger till att bidra med kunskaper och färdigheter (Säljö 2012). Barn har 
lättare att få en förståelse för och lära sig saker då dem befinner sig i rätt miljö (Säljö 
2014). Den närmaste proximala utvecklingszonen kan därmed användas i den här 
studien. Då den visar på att motorisk utveckling och lärande sker i samspel med andra 
människor och i rätt lärmiljö. 
  
Vygotskij lyfter begreppet scaffolding där det mer kompetenta barnet  eller 
förskolläraren vägleder hur man använder ett kulturellt redskap. Till en början ger den 
kunniga fullt stöd, men efterhand kan stödet minska och så småningom upphöra helt då 
barnet behärskar färdigheten. Ett exempel på detta skulle kunna vara att ett barn visar ett 
annat barn hur man tar sig upp för stegen till rutschkanan. Med stöttning av det andra 
barnet kan den ovide göras uppmärksam på hur man klättrar upp (Säljö 2012). 

 
En annan aspekt i det sociokulturella traditionen är det sociala samspelet för utveckling 
och lärandet. Perspektivet är en social teori om utveckling och lärande som ger en 
förståelse av hur människor blir delaktiga i kunskaper och erfarenheter genom samspel 
med andra. Nyckeln till utveckling lärande bygger på kommunikation och interaktion 
(Säljö 2012).  

 
Utifrån ett sociokulturellt perspektiv på lärande kan det kopplas med vad Ingrid 
Pramling Samuelsson och en forskargrupp har forskat och prövat en speciell 
förskolepedagogik. Vilket är ett redskap för att skapa goda förutsättningar till lärande 
för barn. Den här pedagogiken kallas för utvecklingspedagogik och innebär att 
förskollärare är aktiv och medforskande i barns erfarenhetsvärld (Pramling Samuelsson 
& Asplund Carlsson 2014). Både det sociokulturella perspektivet och 
utvecklingspedagogiken handlar om att barn utvecklar sitt lärande med stöttning av en 
medforskande pedagog. Genom att pedagogen sätter begrepp på vad barnen gör och 
säger. Förskollärare har en viktig roll i utvecklingspedagogiken, de ska skapa 
lärandesituationer som ger barn möjligheter till att utveckla en motorisk utveckling och 
ett lärande sker (Pramling Samuelsson & Asplund Carlsson 2014). Själva lärandet med 
motorisk utveckling handlar om hur barn lär sig, lärandets akt. Men även vad barn lär 
sig, lärandets objekt. Utifrån detta handlar utvecklingspedagogik om att verksamheten 
arbetar med undervisningstillfällen som leder till ett lärande för barnen (Pramling 
Samuelsson & Asplund Carlsson 2014). Utvecklingspedagogiken handlar även om att 
barn samarbetar och det sociala samspelet tillsammans med andra. Barn lär sig och 
utövar motoriska rörelse genom leken, att kommunicera och ta efter vad andra gör. När 
barn utbyter ideér med andra samt skapar egna och nya ideér (Williams 2006).  
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5.3 Sammanfattning  
Utifrån studiens syfte och frågeställningar har vi valt att utgå från det sociokulturella 
perspektivet för att få en djupare förståelse kring motorisk utveckling i 
utomhusundervisning. Utifrån teorierna har vi utgått från relevanta begrepp för studiens 
syfte: Undervisning, samspelets betydelse, motorisk utveckling, förskollärarens roll, 
inlärning. Med hänsyn till begreppen har vi försökt att förklara studiens resultat. 
 
Teorin anses vara passande på utomhusundervisning, då det sociokulturella perspektivet 
tillsammans med utvecklingspedagogiska perspektivet syn på lärande handlar om 
samspel mellan individer. Genom socialt samspel med andra barn eller förskollärare 
bidrar till att barn utvecklar tidigare kunskaper samt skapar nya kunskaper.  
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6 Metod 
I den här delen presenterar vi metod och tillvägagångssätt. Här presenteras hur vi fått 
svar på våra frågor samt att vi kommer ta upp: Metodval, datainsamling, urval, 
presentation av respondenter, tillvägagångssätt, bearbetning av data samt etiska 
ställningstagande. 
 

6.1 Metodval 
Studiens syfte är att få reda på hur fyra förskollärare arbetar med motorisk utveckling i 
utomhusundervisning utifrån våra frågeställningar. Där vi valt att utgå från en kvalitativ 
forskningsmetod, för att få fördjupad kunskap kring studiens syfte. 
Denscombe (2018) menar att en kvalitativ ansats är en undersökningsmetod där få 
personer deltar och delger djupgående beskrivningar. En kvalitativ studie bygger på data 
och att resultatet samt att där finns ett meningsinnehåll som studien utgår ifrån 
(Allwood och Erikson 2010). En kvalitativ forskningsmetod med intervjuer är gynnsam 
för att inhämta information om hur någon tycker, tänker och resonerar och ger en 
detaljerad data av det undersökta fenomenet (Denscombe 2018). Därför har en 
kvantitativ ansats valts bort. Denscombe (2018) menar att en kvantitativ metod handlar 
om att använda siffror som mätverktyg för att få fram ett resultat. Denscombe (2018) tar 
också upp en viktig sak att nämna, eftersom studien utgått från ett fåtal förskollärare 
kommer inte resultatet att påvisa hela landets förskollärares åsikt om studiens syfte och 
frågeställningar utan endast uppfattningar om de förskollärare som valt att delta i 
undersökningen synliggörs.  

  

6.2 Datainsamling 
Studien grundar sin datainsamling i kvalitativa och semistrukturerade intervjuer. Enligt 
Kihlström (2012) liknar intervjuer ett vanligt samtal. Skillnaden är att det finns ett 
bestämt fokus och leds av en intervjuare. Enligt Denscombe (2009) kan 
semistrukturerade intervjuer använda frågeformulär som stöd för att få den information 
som är värdefull för studien. Skillnaden mellan intervjuer och enkäter är att 
frågeformulären är ett stöd i intervjun och behöver inte följas utan kan förändras under 
intervjuns gång. Medan i en enkät är frågorna oföränderliga oavsett. Det här ger 
respondenterna möjlighet att formulera sina tankar och kan ge svar utifrån erfarenheter. 
Vi kan också ställa följdfrågor vid oklarheter vilket inte hade kunnat göras i en enkät. 
En kvalitativ forskning ger förutsättning att få en djupare bild av forskningsfenomenet 
utifrån flera perspektiv Denscombe (2009).  

  

6.3 Urval  
Intervjuer har genomförts med fyra förskollärare på fyra olika förskolor. Förskollärare 
har olika lång arbetserfarenhet med ett intresse för utomhusundervisning. Deltagarna 
har valts ut genom ett bekvämlighetsurval vilket Denscombe (2018) menar att det 
handlar om tillgänglighet. I vår studie innefattar detta att vi haft någon form av kontakt 
med respondenterna vid tidigare tillfälle. Bryman (2011) menar på att ett urval som 
forskaren väljer kan styras på olika sätt. Faktorer som kan påverka detta är i vårt fall att 
tiden ska räcka till och att vi använt oss av en geografisk närhet. 
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6.3.1 Presentation av respondenter 
Vi har intervjuat fyra stycken förskollärare med olika lång erfarenhet. I studien har 
respondenterna fått fiktiva namn. Tuva, 41 år och varit verksam sedan 2001 men fick 
sin förskollärarexamen 2018. Amanda, 46 år har arbetat inom förskolan sedan 2008 och 
tog sin examen 2011. Carin är 47 år och har jobbat sedan 2005 som barnskötare och tog 
sin förskollärarexamen 2010. Rut ingick i en satsning där de fick sin utbildning under 
tiden de jobbade så hon blev verksam under tiden hon studerade och fick examen något 
år efter, 1986.  
 

6.4 Etiska överväganden  
Studien har under arbetets gång tagit hänsyn till vetenskapsrådets forskningsetiska 
principer. De fyra forskningsetiska principerna informationskravet, samtyckeskravet, 
nyttjandekravet och konfidentialitetskravet har sitt syfte att skydda informanterna men 
också att ställa krav på forskarens tillvägagångssätt att tillhandahålla en studie av god 
kvalité. Informationskravet handlar om att deltagarna i studien tagit del av information 
om studiens syfte och vilken metod som används för att samla in material till 
forskningen (Vetenskapsrådet 2011). Förskollärare har blivit informerade genom ett 
missivbrev om studiens syfte och förskollärarens medvetenhet om barns motoriska 
utveckling i utomhusundervisning. De intervjuade ger godkännande till att delta i 
studien genom samtyckeskravet. Det är frivilligt att delta i studien, de får när som helst 
under studiens gång avbryta sitt deltagande. Förskollärare ger samtycke att intervjun 
spelas in samt att de får information om att deltagandet är anonymt (Vetenskapsrådet 
2011). Nyttjandekravet innebär att de insamlade uppgifterna om enskild förskollärare 
endast används till forskningsändamålet vilket innefattar att insamlade empirin används 
endast forskningssyfte för vår studie. Den sista forskningsetiska principen är 
konfidentialitetskravet och innebär att ta hänsyn till deltagarnas integritet genom att 
information tillhandahålls konfidentiellt (Vetenskapsrådet 2011). Detta har gjorts 
genom att hålla informationen hemlig samt uppgett fiktiva namn på de förskollärare 
som deltagit i studien. 

 
6.5 Tillvägagångssätt  
Fyra förskollärare fick frågan om att delta i studien. Inför intervjun skickades 
missivbrev (bilaga 1) och samtyckesblankett (bilaga 2) utifrån de forskningsetiska 
grunderna. Missivbrevet innehöll information om studiens syfte samt respondenternas 
rättigheter. När respondenterna tackat ja till att delta i undersökningen bokades en tid in 
för intervju efter deras önskemål. På grund av rådande pandemi, covid-19 har 
intervjuerna genomförts över telefonsamtal.  
  
Denscombe (2018) menar att risken med att skicka intervjufrågor i förväg är att 
respondenterna inte öppnar upp sig och ger utförliga svar utan det istället blir manus 
styrda eftersom de haft chans att förbereda sig. Därför har vi valt att inte erbjuda 
respondenterna intervjufrågorna i förväg. Intervjufrågorna har varit uppdelade utifrån de 
tre frågeställningarna i syftet. Varje intervju tog mellan 25–35 minuter och har 
tillämpats utifrån en intervjuguide där utrymme för spontana frågor funnits. Intervjuerna 
har öppnats genom en kort presentation av oss själva, studiens syfte samt de 
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forskningsetiska principerna. Sedan har vi bett respondenterna om 
bakgrundsinformation.  
  
Vid samtliga intervjutillfällen har vi använt oss av ljudupptagning för att kunna lyssna 
igenom svaren igen vid oklarheter samt transkribera materialet för att lättare kunna gå 
tillbaka till svaren för bearbetning av data. Denscombe (2018) påtalar vikten av att spela 
in intervjuerna då fokus blir på respondenterna samt att intervjuaren är aktiv lyssnare.  

  

6.6 Bearbetning av data  
Bearbetning av data har skett utifrån att vi efter ljudinspelning med förskollärare 
transkriberat samtalen. Efter transkriberingarna har vi noga läst igenom det 
sammanställda materialet för att hitta likheter och skillnader samt synliggöra det som 
studien ligger till grund för. Denscombe (2018) menar att det är viktigt att kunna se 
likheter och skillnader i en datainsamling vilket är nyckeln till analysprocessen. Därefter 
har vi organiserat materialet och data har sorterats utifrån studiens syfte och 
frågeställningar. Allwood och Erikson (2010) menar att sortera och organisera material 
gör det lättare att få en överblick på data som är av studiens intresse. Data har sorterats 
utifrån svaren på våra frågeställningar vilket har lett till tre kategorier: Förskollärarens 
utformning vid motorisk utveckling i utomhusundervisning, utomhusmiljöns 
förutsättningar för motorisk utveckling samt inlärning i relation till lek i den motorisk 
utvecklingen. Efter presentation av resultat har resultatet analyserats utifrån tidigare 
forskning samt studiens teoretiska ramverk. 
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7 Resultat & Analys 
I det här avsnitt presenteras en sammanställning av resultatet av hur förskollärare 
arbetar med motorisk utveckling i utomhusundervisning. Rubrikerna utgår från de tre 
frågeställningarna, hur utformar förskollärare utomhusundervisning för att ge 
förutsättningar till motorisk utveckling? Hur upplever förskollärare utomhusmiljöns 
förutsättning för motorisk utveckling? Vilken uppfattning har förskollärare kring barns 
inlärningsförmåga i samband med motorisk utveckling?  
 
Syftet med studien har utifrån ett sociokulturellt perspektiv på motorisk utveckling varit 
att undersöka förskollärares syn utifrån förskolans kontext. Avsnittet består av både 
resultat men också av analys där resultat tillsammans med studiens ramverk och tidigare 
forskning kopplas samman. Underrubrikerna har utgått från frågeställningarna. 

 

7.1 Hur upplever förskollärare utomhusmiljöns förutsättning för 
motorisk utveckling? 
Förskollärarna uttrycker alla fyra att förutsättningar för utomhusvistelse finns, att det 
inte fanns några större hinder för att genomföra motorisk utveckling i utomhus 
undervisningen.  
De hinder som förskollärarna berättar om i utomhusundervisningen är enligt Carin och 
Amanda att barnen har begränsat med kläder och inte kan hålla sig varma under längre 
tid när man är utomhus. Samtidigt säger Amanda att det annars inte finns några hinder 
från att ge barn möjligheter till motorisk utveckling i undervisningen utomhus. Rut 
berättar att det spelar ingen roll var förskolan ligger och hur gården ser ut, det är hur vi 
förskollärare lägger upp och bedriver undervisningen som kan sätta hinder. 
  
Alla fyra förskollärare är inte eniga om att den motoriska undervisningen finns på 
gården. Utomhusmiljön tolkar förskollärarna som både gården men också närområdet 
som de använder sig av. Utomhusmiljöer de använder sig av för att skapa 
förutsättningar för motoriska utveckling upplevs främst som utanför gården då de 
känner begränsningar på gården. Carin och Rut berättar att gården inte har 
förutsättningar för motorisk utveckling. Den ena berättar att deras gård är en katastrof 
och inget att skryta med. Då det är en uppbyggd paviljong och att det inträffar mycket 
förstörelse på gården. Amanda lyfter att på deras förskolegård ges inte utrymme till allt 
som rör den motoriska utveckling som barnen behöver. Då det inte finns så många 
aktiviteter som utmanar barnen till det.  

  
“Om vi ser till vår utomhusmiljö, så har vi en stor förskolegård. Där det finns en 
klätterställning med rutschkana, en stor sandlåda, två gungor för små barn och fyra 
gungor för större barn. Vi har en stor gård med enorm potential för att kunna ha mer 
motorisk undervisning. Men det finns ingen drivkraft hos kommunen att förbättra barnens 
utomhusmiljö”  

Amanda 
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“Vår förskola är en lägenhetsförskola och förskolegård som en gård där det finns 
rutschkana med klätterställning, sandlåda med tillbehör som behövs till det, en båt de kan 
klättra upp i, cyklar. Vi tar med oss cyklarna utanför gården då bostadsrättsföreningen har 
gjort som cykelvägar åt förskolan. Där finns även träd som vi kan använda till att klättra 
i”  

Rut 

  
Likt det som Rut ovan säger uttrycker både Tuva och Amanda på samma sätt att de ofta 
tar sig utanför förskolegården för att ge barnen lite extra motorisk utveckling. De 
använder sig av naturen och vad den kan erbjuda barnen i deras utveckling. Men även 
närliggande lekplatser som ger klättermöjligheter, gungor med mera. Amanda berättar 
att de använder sig av skogen och andra närliggande områden som ett komplement till 
förskolans gård. Där de utmanar barnen i deras motorisk utveckling genom att till 
exempel i skogen gå på ojämna ytor, såsom stigar, stenar, träd som fallit ner och även ut 
i skogsterrängen. 
  

“Så ofta vi kan lämnar vi förskolegården för att gå till den närliggande bokskogen. Där 
det finns en uppbyggd scen som barnen kan uppträda på. I bokskogen finns det även 
många nedfallna träd som man kan klättra på och utöva sin motorik. Men även annat 
naturmaterial som vi kan använda oss av i undervisningen” 

Tuva                                                                                                                          

 
Förskollärarna menar att motoriska rörelser förekommer på många ställen och i många 
situationer på förskolan. Det finns så mycket att lära barnen utomhus och det är ett 
fantastiskt utrymme. Utomhusmiljön och utomhusundervisning är en plats där det finns 
möjligheter för mycket lärande och motorisk utveckling i både leken, som i de styrda 
aktiviteterna. Tuva berättar att utomhusmiljön och utomhusundervisning för mig som 
förskollärare är superviktig. Hon ger exempel på att skogen utmanar barnen i motoriska 
rörelse och är ett mycket bra ställe att utföra dess på. Även Carin lyfter på vilket sätt de 
ger barnen förutsättningar till motorisk utveckling. De använder sig av planerade 
aktiviteter där barnen får göra olika saker på stationer för att stimulera den motoriska 
utvecklingen. De handlar om olika uppdrag för de stora barnen kan det till exempel vara 
kasta eller rulla boll. För de mindre barnen handlar det ofta om dans och rörelse för att 
stimulera grovmotoriken. 

  
Tuva berättar om deras gård som har alla möjligheter till motorisk utveckling. Då den 
består av olika miljöer för barnen att leka i. Men på gården faller det sig inte naturligt att 
barnen lär sig om naturen. Där är det andra saker som matematik, motorik osv som barn 
utvecklar. 
  

“Vår förskolegård är en rätt kuperad gård så den används lite olika beroende på årstid, det 
finns en stor backe på vår baksida där barnen gärna springer upp och nerför. På vintern 
åker vi pulka och stjärtlapp, Det finns en aktivitetsbana på marken som vi målat, samt har 
vi en lång bänk som barnen använder som scen och uppträder. Sedan finns det 
rutschkanor, gungor och sandlåda som alltid är populärt att leka i. Men även möjligheter 
till att klättra i klätterställningar”. 

Tuva 
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7.1.1 Analys av hur förskolläraren upplever utomhusmiljöns förutsättning för 
motorisk utveckling 
I resultatet framkommer det att samtliga förskollärare ansåg att de har rätt 
förutsättningar till att genomföra motorisk träning i utomhusmiljön. Där närområdet är 
ett stort komplement till gården. Det fanns inte några större hinder för att genomföra 
motorisk utveckling i utomhusundervisning. Men hur förskollärare arbetar med de olika 
miljöerna skilde sig åt.  

 
Resultatet av hur förskollärare ser på förutsättningarna i utomhusmiljön kan vi koppla 
samman med det sociokulturella perspektivet. Genom att förskollärare ska planera 
aktiviteter som hjälper till att utveckla barnens motorik, så att ett lärande sker. Vygotskij 
menar att utifrån den proximala utvecklingszonen ska förskollärare främja barnen, 
skapa utmaningar och ställa krav för att barnet ska utvecklas vidare (Hwang & Nilsson 
2003).  
  
Utifrån det utvecklingspedagogiska perspektivet kan vi koppla ihop förskollärarens 
förutsättning för motorisk utveckling, genom att förskollärare använder sig av olika 
redskap för att ge goda förutsättningar. Det här menar utvecklingspedagogiken görs 
tillsammans med aktiv och medforskande förskollärare, när barn testar nya erfarenheter 
(Pramling Samuelsson & Asplund Carlsson 2014).  
  
Utifrån studiens resultat kan vi också se att närområdet är en central del av 
förutsättningarna för motorisk utveckling. Där barn får utforska och erövra kunskap 
tillsammans med andra. Genom förutsättningar som en varierad lärmiljö ser 
förskollärarna utformningen i utomhusundervisning som en fördel, jämfört med 
inomhus då allt material är mer lättillgängligt utomhus. Utvecklingspedagogiken menar 
att verksamheten ska arbeta med undervisningstillfällen som bidrar till lärande för 
barnet (Pramling Samuelsson & Asplund Carlsson 2014).  
 

7.2 Hur utformar förskollärare utomhusundervisning för att ge 
förutsättningar till motorisk utveckling?  
Förskollärarna är eniga om att de skapar olika situationer där motorisk utvecklings 
tränas i utomhusundervisning. Dock uttrycker sig förskollärarna sig på olika vis hur de 
utformar utomhusundervisningen i samband med motorisk utveckling. De lyfter att 
främst sker det i de spontana undervisningstillfällena utomhus, men att det även sker 
genom planerade aktiviteter. Tuva uttrycker det så här “viktigt att ta tillvara på 
utomhusmiljön där barn kan ta plats och röra sig efter egen förmåga”. Vidare betonar 
Rut och Amanda att i naturen finns mycket gratismaterial som det går att använda sig 
av, det behövs inte någon tid för att organisera upp en hinderbana till exempel. Rut 
berättar att den motoriska utvecklingen blir mer lekfull i utomhusmiljöer. 
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“Det finns olika material i naturen som utmanar barnens motoriska utveckling på ett 
positivt och lärorikt vis, det kan till exempel vara genom träning på stockar, stenar och 
backar. Där barnen tränar upp balansen och grovmotoriken”  

Amanda 

  
“Ska man göra saker inomhus krävs det mer planering och tid, det kanske behövs 
redskap, och bygga upp en bana, utomhus kan det hända när som helst på gården, i 
skogen eller på andra platser som finns tillgängliga, som stubbar och stenar”. 

Rut                                                                                                                                                                                                                                   

 
Rut och Carin lyfter att barns förutsättningar blir inte lika påtagliga i utomhusmiljön, i 
negativ bemärkelse som inomhus. De menar att i utomhusmiljön finns det mer yta att 
röra sig på vilket gör materialet tillgängligt för fler. Barnen lägger mer fokus på sig 
själva och inte vad andra kompisar gör. I utomhusmiljön har förskolläraren lättare att 
dokumentera och se barnens förutsättningar och begränsningar i den motoriska 
utvecklingen. Vid inomhusaktiviteter blir det mer påtagligt om förskolläraren 
dokumentera, då barnen förmodligen hade uppmärksammat vad förskolläraren gör. 

  
“Barn med svårigheter inom den motoriska utvecklingen blir inte lika uttittade när de inte 
behärskar något i utomhusmiljön som inomhusmiljön”. De barn som har begränsningar 
får mer utrymme att röra sig utomhus genom att klättra på och över stockar och klättrar 
på lekplatser, vilket gör att de barnen inte upplever konkurrens”.  

Rut 

  
Att man ska vara en pedagog som är engagerad och uppmärksammad på barns 
motoriska utveckling upplevde även Rut som en viktig del. Det gäller att ha samspel 
och dialoger med andra pedagoger, för att se om något barn brister i den motoriska 
utvecklingen. Rut uttrycker sig såhär “Jag ser att ett barn är lite stel i sin motorik och en 
annan tänker jaja det är inte så farligt”.  

 
”Det är viktigt att inte släppa barnet. Inte att jag ser en oro, men att vi ser ett behov av att 
barnet behöver röra sig mer. Jag får driva frågan vidare och vid planeringar planera in 
aktiviteter, som främjar motoriska rörelser för det enskilda barnet och även hela gruppen. 
Barn lär och tar efter tillsammans med andra barn och vuxna” 

Rut                                                                                                                                                                                              

  
Alla respondenter nämner hur viktig det är att vara en närvarande och medforskande 
pedagog, som deltar aktivt i barnens aktiviteter. Både när det gäller den planerade 
undervisningen och fria leken utomhus. Tuva och Amanda säger det är viktigt att vara 
en närvarande pedagog som är aktiv i barnens utomhus aktiviteter och i leken. Eftersom 
barn lär genom att se och upprepa vad andra barn och vuxna gör. Behöver de 
uppmuntras, få stöttning, stimuleras och utsättas för nya utmaningar för att den motorisk 
utveckling ska främjas. 
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“Jag som förskollärare kan vara med och påverka barnens utveckling genom att vara 
aktiv i deras lek. Genom att leka/samspela med barnen och visa att jag som pedagog 
också kan klättra och hoppa. Vilket kan ge inspiration till barnen att också göra samma 
saker. Jag ska erbjuda olika ställen som skapar förutsättningar för motorisk utveckling, 
såsom gården, skogen, lekplatser”  

Tuva 

  
Samtidigt som barn har den fria leken får vi inte glömma den lärarstyrda leken, som 
gynnar barnens motorik. Även om barn såklart lär sig och utvecklas i den fria leken 
också, är det viktigt att utmana de vidare. Uppmuntra, hjälpa och stötta barnen är en 
viktig faktor för att barnen ska utvecklas. 
  
En annan del som förskollärarna tar upp är hur engagemanget är för att erbjuda ett 
genomtänkt och pedagogiskt material där man utgår från syftet att träna de motoriska 
egenskaperna. Rut lyfter utformningen av undervisningen att det är något som jobbas 
med för att se ett resultat. Samtidigt som resultat inte behöver vara att barnen säger att 
de lärt sig. Utan det kan vara att förskollärare ser i mellanrummet, att samma sak händer 
eller som förskollärare se att barnen använder sig av samma strategier i andra 
sammanhang. Både Tuva och Amanda berättar om hur de i utomhus undervisningen 
försöker främja barns motoriska utveckling genom rörelselekar och uppdragskort, som 
barnen ska utföra i samspel med andra barn.  

  
“Jag ska utmana och stärka barnens motoriska utveckling både i de styrda aktiviteterna 
och fria leken när vi går till skogen. När det gäller den styrda leken finns det ett syfte med 
den och här kan det handla om olika lekar, uppdrag eller samarbetsövningar. Jag försöker 
hänga med barnen när de vill göra något, då jag tycker att det bidrar till ett positivt 
klimat. Samtidigt som det sociala samspelet tillsammans med barnen utvecklas”  

Tuva  

  
Samtliga fyra förskollärare säger att pandemin påverkat undervisningen på ett positivt 
vis. Då samtliga förskolor har fått flytta ut större delen av undervisningen. De säger att 
de försökt hitta möjligheter till att bedriva likvärdig verksamhet utomhus som inomhus. 
Utomhusundervisning handlar om att större delen av den dagliga verksamheten sker 
utomhus tillsamman med barnen. Vilket innebär enligt förskollärarna att den motoriska 
utvecklingen hos barnen har fått större utrymme. Tidigare menar förskollärarna att den 
fria leken varit en central del av utomhusvistelsen men att nu är det snarare tvärtom. 
Vilket Tuva lyfter lite extra: 
  

“Utomhusundervisning är något som vi använt oss av ännu mer under det senaste året på 
grund av Covid-19. Utomhusundervisningen har blivit en stor del och är lika viktig som 
all annan undervisning på vår förskola. Det är som att komma ut i ett oändligt klassrum 
med massvis av möjligheter. I och med detta har den motoriska träningen utvecklats hos 
barnen och blivit en stor del i verksamheten”  

Tuva 
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7.2.1 Analys av hur förskollärare utformar utomhusundervisningen för att ge 
förutsättningar till motorisk utveckling?  
Resultatet av förskollärarens utformning av motorisk utveckling i utomhusundervisning 
handlar om att arbeta med tillgängligt material som finns i naturen som inte är 
tidskrävande. Det sociokulturella perspektivet lyfter begreppet mediering som ses som 
ett redskap mellan miljön och människan. När verksamheten flyttar ut har de allt 
material tillgängligt, där barnen samspelar och utmanas av de som finns i naturen 
tillsammans med aktiva och närvarande pedagoger som finns till stöttning för barns 
motoriska utveckling kan detta kopplas till mediering. Genom aktiva förskollärare finns 
det möjlighet att utforma utomhusundervisning för att ge de som barnen behöver.  
  
Det sociokulturella perspektivet på undervisning menar Säljö (2000) att undervisning i 
förskolan bör ske i kulturella och praktiska sammanhang. Där samspel med andra är en 
viktig faktor för att lärande och utveckling ska synliggöras. I förskolan sker 
undervisning hela tiden med hjälp av att förskollärare utmanar barnen och ställer frågor 
i deras lek på ett sätt där utveckling av kunskaper sker. För att detta ska fungera krävs 
det att förskollärare har kompetens kring hur man ställer frågorna för att fånga barnens 
intresse (Pramling, Samuelsson & Asplund Carlsson 2014). Vygotskij lyfter begreppet 
scaffolding där en mer kompetent individ vägleder hur man ska göra. Till en början är 
individen mer stöttande men kan med tiden upphöra då barnet behärskar kunskapen. 
Likt det Pramling, Samuelsson och Asplund (2014) och utifrån resultatet av studien kan 
vi se detta genom att förskollärare betonar deras roll i utomhusundervisning och barns 
motoriska utveckling. Samtliga förskollärare är eniga om att aktiva, närvarande 
förskollärare är nyckeln till att utmana barnen i leken för att ge förutsättning för 
motorisk utveckling. En förskollärare menar också att kommunikationen mellan 
kollegor är en viktig del av arbetet med motorisk utveckling. För att möta barnen där de 
befinner sig, vilket vi också kan koppla till det sociokulturella perspektivet och den 
proximala utvecklingszonen. Vygotskij tar upp begreppet proximala utvecklingszon där 
förskollärare ska ge barnen varierande utmaningar samt ställa krav på barnet för att 
initiera att barnet klarar av att genomföra saker i en aktivitet. Hwang och Nilsson (2003) 
belyser att likt Vygotskij menar de fyra förskollärares att den vuxna ska vara en förebild 
inom den proximala utvecklingen. För att barn ska få de stöd de behöver men också att 
förskollärare ska främja inlärning och utveckling (Hwang och Nilsson 2003).  

  
Utifrån utvecklingspedagogiska perspektivet kan vi koppla samman med studiens 
resultat genom att barn samspelar med varandra och med förskollärare. Barn erövrar 
motoriska rörelser i leken som sker tillsammans med andra. Genom att barnen 
kommunicerar i leken tar efter andra barn och utbyter idéer skapas nya idéer för barnet. 
Utifrån studiens resultat kan vi också likt (Pramling Samuelsson & Asplund Carlsson 
2014) se att genom undervisningstillfällen sker lärandet för barnet. 
Undervisningstillfälle är när förskollärare är aktiva och närvarande i barnens lek och 
stöttar barnen.  
  
Pramling Samuelsson och Asplund Carlsson (2014) menar att förskollärare har en viktig 
roll i utvecklingspedagogiken. Förskollärare ska skapa lärandesituationer som ger 
barnen möjligheter till att utveckla en motorisk utveckling och lärande. Vilket samtliga 
påtalar genom att vara aktiva pedagoger som utmanar och stöttar barnen. Vi kan även 
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koppla detta till ett sociokulturellt perspektiv på undervisning och lärande. Där barns 
lärande sker genom socialt samspel tillsammans med andra (Säljö 2014). Har inte barnet 
ett socialt samspel med en vuxen så blir det inget lärande i den motoriska utvecklingen i 
utomhusundervisning (Säljö 2014). Studiens centrala begrepp är förskollärarens roll och 
att hela tiden vara där barnen är, utmana barnen och vara delaktiga i aktiviteter. 
Läroplanen för förskolan (Skolverket 2018) lyfter utifrån det sociokulturella 
perspektivet att verksamheten ska utgå från barnens intresse och förutsättningar när de 
söker kunskap. Barn skapar kunskap genom lek, socialt samspel men också genom att 
se hur andra gör samt genom samtal.  

  
Samtidigt som barn har den fria leken får vi inte glömma den lärarstyrda leken, som 
gynnar barnens motorik. Även om barn såklart lär sig och utvecklas i den fria leken 
också, är det viktigt att utmana de vidare. Uppmuntra, hjälpa och stötta barnen är en 
viktig faktor för att barnen ska utvecklas. Författaren anser att utomhus är det oftast den 
fria leken som styr vad barnen gör. Erdem (2018) fortsätter att det inte är så mycket 
planerad undervisning på förskolegården utan det här är något som sker utanför i 
närområdet. 

  

7.3 Vilken uppfattning har förskollärare kring barns inlärningsförmåga 
i samband med motorisk utveckling? 

Samtliga förskollärare kan se inlärning i relation till motorisk utveckling i deras 
verksamheter. När de ser samband mellan inlärning och motorisk utveckling uppfattas 
det som att förskollärarna främst kopplar det till grovmotoriken. Rut och Carin jämför 
deras erfarenheter mellan motorisk utveckling inomhus med utomhus. De anser att 
lärandet sker lättare utomhus tillsammans med rörelse. Rut menar att  motorisk 
utveckling ligger till grund för att kunna lära. Även Tuva lyfter att kunskap går in via 
hela kroppen, man upplever saker på ett annat sätt och därmed också inlärningen. 

 
“Att vara aktiv och röra på sig ökar ju orken och motivationen till ett lärande. Om man nu 
utgår från att den motoriska utvecklingen är detsamma som att vara aktiv och röra på sig. 
Jag tror att oavsett om du bedriver utomhusundervisning eller inomhusundervisning är 
rörelse i alla dess former bra för inlärningsförmågan. “ 

Amanda 

  
Vidare lyfter både Carin och Amanda just att olika material som barn använder sig av 
utomhus, gynnar barnen positivt. Genom att röra på sig och vara utomhus påverkar det 
lärandet generellt på ett positivt sätt. Amanda menar “att vara utomhus och förlägga de 
dagliga aktiviteterna i utomhusmiljö påverkar både barnens finmotoriska lärande som 
den grovmotoriska”. 

  
Carin anser att deras begreppsbildning blir bredare genom att barnen upplever saker i 
sin närmiljö. Det kan vara i skogen där det finns stockar och stenar att klättra på, det blir 
lättare för barnen att befästa ord när det upplever det i ett sammanhang. Utomhus kan 
barnen använda hela kroppen och sinnen genom att se, höra, känna dofter med mera. 
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“Barnens begreppsbildning ökar på detta viset. Inomhus säger man glaset är på bordet. 
Då är det mer materiella ting, jag ställer lådan på bordet. Jag kanske får göra det fyra - 
sex gånger inne, men får de uppleva det ute blir det mer konkret. Att de står på grenen då 
blir det lättare att lära och begreppet får en innebörd för barnet. De kopplar ihop att stå 
med gren och har fått två nya begrepp” 

Carin  

 

Likt det som Carin ovan säger uttrycker Rut på samma sätt att det handlar väldigt 
mycket med att du hör saker och du kan känna på saker. Du sätter ord på saker och 
förstår begreppet mycket bättre när du använder kroppen till det. Carin säger att när 
barn reflekterar kommer de ihåg vad de gjorde i skogen och kan återberätta. Barnen 
arbetar med språket som de kopplar till den motoriska utvecklingen. Tidigare benämnde 
barnen saker i skogen med grenar, pinnar och löv. Nu har deras språk utvecklats när de 
utövar den motoriska träningen, även har förmågan att benämna kullar, stockar med 
mera. 
  

“Barn som inte rör på sig över huvud taget som sitter stilla, kanske inte tar åt sig allt som 
händer runt om. Kan ta exempel jag arbetar med barn med annat hemspråk mycket, ett 
barn hade varit väldigt tyst, hon sa inte så mycket, hon var inte blyg men prata inte direkt, 
sen gick vi ut på promenad spontana för att se vad barnen var intresserad av då började 
hon prata, när hon rörde sig och gick ute då började hon använda ord, som inte använder 
inomhus, till och med resultat till språk, Man ser resultat i språk genom rörelse”  

Rut 

  
Tuva lyfter vikten av den motoriska utvecklingen i relation till lärande genom att skapa 
bättre självförtroende och att känna att de lyckas. De skapas förutsättningar för samspel 
och dialoger i andra lekar. Hon fortsätter klart det finns samband med fysiska aktiviteter 
och inlärningsförmåga. Det gynnar till bättre koncentrationsförmåga och 
rumsuppfattning. Tuva säger att med hjälp av bilder i reflektionen förstärker barnen 
med ord vad vi gjort tidigare, där barnen benämner och berättar att de gjort saker 
tillsammans med någon kompis. 

 
Likt Tuva så upplever även Carin och Rut att motorisk utveckling och lärande sker i 
samspelet med andra barn, barn tar efter vad andra barn gör. Rut berättar “vi arbetar 
med insekter och börja ett barn krypa runt som spindlar så följer de andra barnen efter” 
Carin uttrycker det så här “Det här sker i leken i samband med andra i gruppen. Där 
blyga barn som är ensamma också lär sig vid sidan om”. Amanda är enig med de andra 
och kommenterar att hon både ser resultat i att vara ute och röra sig motoriskt. Men 
även att samspelet spelar en stor roll för inlärningen i relation till den motoriska 
utvecklingen. 
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“Jag kan se att de stunder vi är i skogen och våra små barn för möjlighet att röra sig i 
skogsmiljön utvecklar deras motorik i form av balans, rörelse och aktivitet. Efter ett par 
gånger ser jag resultatet som exempelvis att barnet kan ta sig upp för stocken själv, barnet 
kan klättra upp på gungan, jag ser även vinsten av att barnen samspelar med varandra. Att 
barnen ser varandra utföra olika rörelser bidrar till att andra barn och försöker behärska 
kunskapen, såsom att ta sig upp på en stock, klättra upp på gungan”  

Amanda 

 

Carin lyfter att i barngruppen finns det barn som av olika anledningar har svårigheter 
när det gäller den motoriska rörelseutvecklingen. Hon berättar vidare att då de varit 
tvungna att tillbringa mer tid utomhus på grund av Covid-19. Så har det blivit mer 
spontana undervisningstillfällen, där barnen tränats och utmanats mer i sin motoriska 
utveckling.  

  
“Ett barn som verkligen har utvecklats genom att vi varit ute så mycket mer senaste tiden. 
Barnen har blivit starkare i att röra sig, framför allt på ojämnt underlag men även upp och 
ner när barnet klättrar när vi springer upp och ner för kullar, går på stockar mm. Vi har 
till och med pausat habiliteringen samt sjukgymnast för att det går så bra. Lika så med ett 
annat barn som har svårigheter med rörelse av en annan anledning som också 
habiliteringen har kunnat pausa”  

Carin  

  
Carin menar att man ofta ser brister i inlärningsprocessen om barnen inte har motoriken. 

 

“Jag har ett barn som utvecklats otroligt i sin motoriska utveckling nu när vi varit 
tvungna att vara ute mer. Han har ett väldigt utvecklat språk och följer ofta med de äldre 
barnen ut för att kunna utmana honom bättre. Med hjälp av att han haft sitt språk har han 
kunnat kommunicera med andra barn och personal när det inte gått riktigt rent motoriskt 
som exempel när han snubblat” 

Carin                                                                                                                                                                                                                                    

  
7.3.1 Analys av vilken uppfattning har förskollärare kring barns 
inlärningsförmåga i samband med motorisk utveckling 
I resultatet framkom det att samtliga fyra förskollärare menar att motorisk utveckling 
och inlärning har ett samband. Där utomhusundervisning har en betydande roll för 
barnens språkliga och motoriska utveckling. I det här sammanhanget kopplas inlärning i 
samband med motorisk utveckling till det sociala samspelet. Där barnen lär sig 
tillsammans med andra vilket kan kopplas till det sociokulturella perspektivet (Säljö 
2014). Förskollärarna anser att språket utvecklas i samband med motorisk träning, 
genom att förskollärare finns till hand och sätter begrepp på det barnen gör. 
Förskollärarna är eniga med Säljö (2014) att barn utvecklar förståelse, nya färdigheter 
och ett lärande tillsammans med andra barn och vuxna genom socialt samspel. Vilket 
kan kopplas till den proximala utvecklingszonen  som innebär på vilket sätt barn lär sig. 
genom stöttning och hjälp från en vuxen eller från en kompetent kamrat som redan 
behärskar en kunskap (Säljö 2014). Där förskollärarna även lyfter att leken har en 
betydelsefull roll i lärandet. På så vis kan motorisk träning bidra till utveckling genom 
det sociokulturella och utvecklingspedagogiska perspektivet. 
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Pramling Samuelsson och Asplund Carlsson (2014) skriver att utvecklingspedagogiken 
handlar om att förskollärare skapar lärandesituationer. Som ger barn möjligheter till att 
utveckla både språket och den motoriska utvecklingen. Genom att barnen ser varandra 
göra rörelser skapar de ett intresse hos andra barn att försöka göra likadant. I resultatet 
ger förskollärare Rut och Carin tydliga exempel på när inlärning och motorisk träning 
hänger samman. Rut säger “om ett barn kryper runt som spindlar så följer de andra 
barnen efter”. Även Carin berättar att i hennes barngrupp var det två barn med 
motoriska svårigheter, på grund av olika anledningar. Men genom verksamhetens 
utformning med att bedriva undervisning utomhus, har barnens motoriska utveckling 
blivit mer framträdande. Barnen kan röra sig i leken tillsammans med andra barn. I 
barns motoriska utveckling kan det kopplas med mediering. Vidare anser författaren att 
ett lärande behöver redskap för att barn ska utveckla och tillägna sig nya kunskaper och 
färdigheter (Säljö 2014). 
 
Pramling Samuelsson och Asplund Carlsson (2014) synliggörutvecklingspedagogik där 
förskollärare arbetar för att undervisningstillfället ska leda till ett lärande för barnen, där 
det handlar om lärandets akt, på vilket sätt barn lär sig samt lärandets objekt, vad barn 
lär sig. Alla fyra förskollärare tar upp och beskriver inlärningsbegreppet. De lyfter att 
barnen lär genom att det får upplevas i samband med motoriska rörelse. Vilket kan 
koppla samman med appropriering (Säljö 2014). När de får röra sig i utomhusmiljön 
och till exempel som Carin lyfter att ” är barn går på stockar och stenar så befäster de 
kunskapen lättare”. Barnen har lättare att beskriva och förklara saker i naturen, både för 
andra barn men också för den vuxna. Vilket leder till att genom stöttning med andra 
människor ökar begrepps förrådet, som även leder till att språket utvecklas.  

  
Två av förskollärarna tar upp vikten av att skapa intresset för fysiska aktiviteterna hos 
barnen och ha förmågan att fånga upp de barn som tidigt har problem med motoriken. 
Där pedagogerna behöver vara närvarande och ge extra stöttning. Scaffolding innebär 
att ett mer kompetent barn eller pedagog stöttar till en början. Efterhand som barnet får 
kunskap  kan den stöttande pedagogens hjälp upphöra (Säljö 2014). Amanda säger ”de 
små barnen lär sig och tränar upp sina motoriska rörelser genom att röra sig på ett 
ojämnt underlag som till exempel i skogen”. De lyfter att både habilitering och 
sjukgymnast har kunnat pausas för att de ser tydliga framsteg hos barnen. Utifrån det 
sociokulturella perspektivet kan vi se att förskollärare anpassar verksamheten efter 
barnens förutsättningar och behov genom att vara närvarande och aktiva förskollärare. 
Det här sker i leken och samspel med andra barn och vuxna (Säljö 2014). Utifrån 
utvecklingspedagogiska perspektivet kan vi se att förskollärare ger stöttning genom en 
medforskande roll. Förskollärare har en viktig roll för barnens motoriska utveckling 
(Williams 2006).  
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8 Diskussion 
Syftet med studien var att undersöka hur förskollärare arbetar med motorisk utveckling i 
utomhusundervisning samt förutsättningar. Frågeställningar som varit utgångspunkt för 
studien: Hur utformar förskollärare utomhusundervisning för att ge förutsättningar till 
motorisk utveckling? Hur upplever förskollärare utomhusmiljöns förutsättning för 
motorisk utveckling? Vilken uppfattning har förskollärare kring barns 
inlärningsförmåga i samband med motorisk utveckling? Samt en kort sammanfattning 
av resultatet och förslag på vidare forskning.  

  

8.1 Resultatdiskussion  
8.1.1 Hur utformar förskollärare utomhusundervisning för att ge förutsättning till 
motorisk utveckling? 

I resultat framkom det hur alla fyra förskollärare arbetar med utformning av motorisk 
träning i utomhusundervisning. Utifrån studiens resultat tolkar vi det som att samtliga 
förskollärare tycker att utomhusundervisning är en viktig del i verksamheten. 
Förskollärarna är medvetna på hur de utformar utomhusundervisning för att det ska leda 
till ett lärande och motorisk utveckling hos ett barn. Alla fyra uttrycker vikten av att 
vara delaktiga förskollärare som stöttar och är aktiva i både spontan och planerad 
undervisning. Säljö (2014) tar upp vikten av att stötta och vara medforskande, vilket 
också kan kopplas till den proximala utvecklingszonen. Skillnader som vi kan se i 
studiens resultat är hur förskollärarna arbetar med undervisning för motorisk träning. 
Endast en av respondenterna lyfter vikten av kommunikation mellan kollegor för att 
stödja barnen på bästa sätt. Respondenten menar att man som förskollärare kan uppfatta 
olika saker om ett barn vilket gör att kommunikationen mellan kollegor är viktig. Det 
här kan vi koppla till tidigare forskning då Läroplanen för förskolan (Skolverket 2018) 
belyser att alla i ett arbetslag är delaktiga i barns lärande och utveckling, men att 
förskollärare har det största ansvaret. 
  
Studiens resultat visar att tillgängligt material som finns i naturen är ett bra verktyg för 
motorisk utveckling, det är dessutom inte tidskrävande. Studien visar att genom 
utomhusmiljön finns det mer tillgängligt material, som är tillgängligt för fler. Det här 
leder till att barn har fokus på sig själva och inte på andra. En förskollärare menar att det 
här är positivt även i andra sammanhang såsom dokumentation där de kan se barnens 
förutsättningar och barns begränsningar utan att någon märker det. Smyth och 
Andersson (1999) menar att vara uppmärksam och fånga upp barn som har motoriska 
svårigheter. Vidare menar författaren att det är viktigt att lägga fokus på att öka intresset 
hos barnet vilket lättast görs i utomhusmiljön. Detta kan vi koppla till resultatet där 
förskolläraren lyfter att vara uppmärksammad på barns svårigheter samt där en 
förskollärare kan se ett tydligt resultat när utomhusundervisningen har blivit en större 
del av verksamheten. Bilton och Walters (2016) lyfter att använda sig av 
utomhusmiljöer är en bidragande faktor för barns lärande och utveckling under de tidiga 
åren eftersom barn lär sig bäst i sociala och meningsfulla sammanhang. Miljöerna spelar 
en stor roll och bidrar till barns pedagogiska utveckling (Bilton & Walters 2016). 
Förskollärarna lyfter vikten av att använda sig av en varierande miljö där barnen kan 
utforska, samspela och leka. Bilton och Walters (2016) belyser vikten av att man ska 
försöka ge barn möjligheter till ett varierande miljö där det både finns grönområde, 
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asfalt och skog för att tillgodose deras motoriska utveckling. Bell och Dyment (2008) 
skriver om en studie som gjorts, att variationer och balans av mångfald där grönområde, 
asfalt och skogen ska komplettera varandra. Barn behöver kombinera alla dessa delar 
genom att ha tillgång till att springa, klättra, bygga skapar de förutsättningar till att lära, 
utvecklas och bättre hälsa (Bell & Dyment 2008).  

  
Studiens resultat återkommer hela tiden till att närvarande och aktiva förskollärare är ett 
verktyg för motorisk utveckling. Genom att stötta i barnens lek där klättring och rörelse 
är i fokus bidrar till att barnen lär känna sin kropp, vilket är ett exempel på utveckling. 
Tidigare forskning tar upp barns motoriska utveckling där klättring, springa och hoppa 
är en del av barnens lekvärld (Ebbeck, Yim & Warrie 2019). Ebbeck, Yim och Warrie 
(2019) menar hur viktigt det är som förskollärare att ge barnen förutsättning att vistas i 
utomhusmiljöer.  
Hassinger-Das et al (2018) påtalar undervisning som en del av relation mellan barn och 
barn samt barn och vuxna. Relation påverkar barns sociala, motoriska och språkliga 
utveckling där utveckling sker tillsammans med andra.  
  
I resultatet synliggörs den motorisk utveckling i utomhusundervisning genom både den 
fria leken samt styrda aktiviteter. Förskollärarna är eniga med Lillemyr (1990) och 
Skolverket (2018) att leken är viktig för alla barn. Alla fyra förskollärarna var överens 
om att barn behöver ha medforskande förskollärare som deltar i barnens aktiviteter. 
Barn lär genom att se och upprepa vad den vuxna eller andra barn gör. Grindberg och 
Langlo Jagtøien (2000) menar att lekens betydelse för barns motoriska utveckling har 
också med den vuxna att göra. Då det är viktigt att barnen känner trygghet, vilket är en 
förutsättning för leken. När den vuxna är med i leken ska det ske på barnets nivå, så att 
inte leken förstörs och bryts upp. I studiens resultat kan vi se både att förskollärarna är 
delaktiga i leken, stöttande samt observatörer för att kunna stötta på andra vis.  

  
Studien visar på varierande undervisningsmiljöer där lekplatser, parker och andra 
miljöer har en betydande roll för den motoriska utvecklingen. Att erbjuda olika ställen 
att gå till skapar variation, vilket kan leda till att motorisk tränings simuleras och bidrar 
till utveckling. Bilton och Walters (2016) menar att använda sig av utomhusmiljöer är 
en bidragande faktor för barns lärande och utveckling under de tidiga åren eftersom 
barn lär sig bäst i sociala och meningsfulla sammanhang. Miljöerna spelar en stor roll 
och bidrar till barns pedagogiska utveckling. Man ska försöka ge barn möjligheter till 
ett varierande miljö där det både finns grönområde, asfalt och skog för att tillgodose 
deras motoriska utveckling (Bilton & Walters 2016).  
  
Skillnader vi kan se i studien är hur undervisning utformas, det kan vara att erbjuda 
platser som de återkommer till, det kan vara att de använder sig av aktivitetskort eller 
benämner prepositioner när de utöver motorisk träning. Men målet är det samma. Detta 
kan vi koppla till tidigare forskning genom att verksamheten behöver erbjuda en 
varierad dag med olika aktiviteter. Undervisningstillfällen ska skapas i olika miljöer för 
att bidra med och stimulera lärande tillfällen för barnen (Skolverket 2018).  
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Vi kan även se i studiens resultat att covid-19 har bidragit positivt för barnens motoriska 
utveckling. Tre av fyra respondenter lyfter Covid-19. En förskollärare upplever att 
covid-19 har haft en så pass stor effekt att habilitering och sjukgymnast har kunnat 
pausas för barn med svårigheter. Det här då utevistelsen har blivit en central del av 
undervisningen och där både spontana och planerade undervisningstillfälle har lett till 
motorisk utveckling. Genom att barnen fått större ytor att röra sig sätter endast barnet 
själv sina begränsningar. Läroplanen för förskolan (Skolverket 2018) menar att 
förskolan ska skapa förutsättningar som stimulerar barns motoriska och sociala 
utveckling. Leken ska vara utmanande för att stimulera barns motorik och samarbete. 
Det är även viktigt som förskollärare att ge barnen tid för att utforska och experimentera 
i leken.  

  
8.1.2 Hur upplever förskollärare utomhusmiljöns förutsättning för motorisk 
utveckling? 

Resultatet av hur förskollärare ser på deras förutsättningar på motorisk träning i 
utomhusmiljön framgår att förskollärarna upplever att de har rätt förutsättningar för att 
skapa undervisningstillfälle med motorisk utveckling i deras utomhusmiljöer. 
Förskollärare aktivt väljer närområde för att främja motorisk utveckling. Studiens 
resultat visar att verksamheterna varierar miljöer för att barn ska stimuleras. Resultatet 
kan även kopplas till tidigare forskning där Bell och Dyment (2008) menar att 
variationer på mångfald är en viktig del av utomhusvistelsen där grönområden och skog 
ska komplettera varandra. Genom att förskollärare visar variation på miljöer ger de 
barnen delar som bidrar till att de kombinerar rörelser som springa och klättra vilket kan 
leda till utveckling samt bättre hälsa.  
  
I studiens resultat kan utomhusmiljön tolkas utifrån två perspektiv. Det ena är gården 
och den andra är närområdet. Utifrån studiens resultat ser vi främst närområde, skog, 
parker lekplatser och andra platser de befinner sig på som delar där motorisk utveckling 
sker. Bell och Dyment (2008) tar upp vikten av att variationer där barnen får möjlighet 
till olika miljöer som skog, asfalt och grönområden för att komplettera varandra för att 
barnen ska få möjlighet att klättra, springa och bygga. Utifrån studiens resultat kan vi se 
att hälften menar att förutsättningar inte finns på gården. Utan de tar med sig 
undervisningen utanför på grund av bristande gårdar. I helhet på grund av framförallt 
ytan och förstörelser vilket också upplevs som hinder. Vidare utifrån studiens resultat 
menar hälften att förutsättningar finns på gården, men att även de verksamheterna flyttar 
verksamheten utanför grindarna. Bilton och Walter (2016) menar att miljöerna har en 
viktig roll att bidra med barns pedagogiska utveckling. Fördelarna i utomhusmiljön är 
fler än hinderna. I studiens resultat ses fördelarna framför hinder. Dock fanns det några 
hinder som lyftes upp, dels när det är kallt och barnen inte har tillräckligt med kläder 
vilket kan kopplas till Brügge, Glantz och Sandell (2011) som menar att kläder är en 
viktig del för de olika väderomslagen. Det andra hindret vi kan se i resultatet är 
utformningen av gårdarna, små gårdar och förstörelse gör att det bidrar till hinder vilket 
Bell och Dyment (2008) lyfter där miljön är en viktig del för utveckling.  

  
Szczepanski (2007) menar att utgångspunkten i utomhusundervisning handlar om att 
barn och pedagoger ska tillämpa närområdet i den dagliga verksamheten. Resultatet i 
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vår studie är att samtliga förskollärare använder förskolemiljön eller närområdet på ett 
eller annat vis. Två av förskolorna använder sig av både gården och närområden. De 
andra två förskolorna känner att de inte har förutsättningar på gården. Därför använder 
de sig främst av närliggande områden för att bedriva utomhusundervisning i relation till 
motorisk utveckling.  

 
8.1.3 Vilken uppfattning har förskollärare kring barns inlärningsförmåga i 
samband med motorisk utveckling? 

Resultatet av hur förskollärare ser på förhållandet mellan inlärning och motorisk 
utveckling framgår det att alla förskollärare anser att det finns ett samband. 
Motorisk utveckling har en stor betydelse för barns inlärning. Det är något som man kan 
se i tidigare forskning, styrdokument, litteratur och i resultatet från intervjuerna med 
förskollärarna. Utifrån studiens resultat är förskollärarna eniga om att det finns samband 
mellan motorisk utveckling och inlärning. I vår studie jämförde motorisk utveckling 
inomhus och utomhus. Genom att röra sig och vara utomhus påverkar det lärandet på ett 
positivt sätt, det ökar orken och motivationen till ett lärande. Här kan vi se sambandet 
mellan inlärning och motorisk utveckling, men det finns även andra faktorer som har en 
betydelse. I resultatet av vår studie kunde vi se att tillgängligheten utomhus var en 
fördel då det var tidseffektivt jämfört med inomhus. Där det behövdes redskap för att 
genomföra motorisk utveckling.  
En annan faktor är förskollärarens roll att utforma miljöerna så att det inbjuder till 
motorisk utveckling för barnen. Ericsson (2005) anser att förskollärarens uppgift på 
förskolan är att främja den motoriska utvecklingen så att inlärningen sker på ett positivt 
och lärorikt sätt. En fråga som då kan ställas är om motorisk utveckling påverkar 
barnens inlärning varför använder sig inte verksamheten mer av det? Den här frågan kan 
kopplas till Nordlund, Larsson och Rolanders (1997) tidigare forskning. Även 
styrdokumentet säger att förskolan ska erbjuda en god miljö för utveckling och lärande 
(Skolverket 2018). 
En annan faktor som kom fram i resultatet är det sociala samspelet tillsamman med 
andra. Förskollärarna lyfter att språket utvecklas i samband med motorisk utveckling, då 
den vuxna finns till hands och sätter begrepp på det barnen gör.  I studiens framgår det 
att begreppsbildningen blir bredare då den upplevs i sin närmiljö. Genom att barnen 
upplever saker i naturen blir det en naturlig inlärning. Ett begrepp blir starkare när 
barnen upplever det tillsammans med motoriska rörelse. Även de barn som har 
motoriska svårigheter kan ta hjälp av språket för att bygga upp sin motoriska 
utveckling. Genom att förskollärare satsar på barns motorik och inlärning så utvecklas 
deras motorik, inlärning och välbefinnande. Alla barn är sina egna individer och ska ges 
olika förutsättningar för att utveckla sina motoriska färdigheter. Barn som inte har 
motoriska färdigheter eller problem med motoriken, kan få brister i inlärningsprocessen. 

  
Utifrån detta resultat kan vi se att förskollärarna menar att motorisk utveckling har 
betydelse för barns inlärning. Där förskollärare spelar en viktig roll när det gäller 
miljöns utformning. Men även det sociala samspelet med andra och språket spelar en 
stor roll för inlärning i samband med motorisk utveckling. En annan stor del är 
förskollärares närvaro i barnens lek och aktiviteter, de ska finnas till hands med 
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stöttning, samspel, vara en förebild eller ett stöd för barnen. För att bidra med inlärning 
till motorisk utveckling (Grindberg och Langlo Jagtøien 2000). 
  

8.2 Sammanfattning 
Sammanfattningsvis kan vi i studiens resultat se kopplingar med tidigare forskning som 
vi tagit fram. Studien ger svar på frågeställningen hur utformar förskollärare 
utomhusundervisning för att ge förutsättningar till motorisk utveckling?  
Där pedagogen har en viktig roll för att skapa dessa förutsättningar. Genom samspel, 
social interaktion, lärmiljöer och vara en aktiv, medforskande pedagog som ser barns 
motoriska utveckling och eventuella brister i utvecklingen. Vidare på frågeställning om 
hur förskollärare upplever de motoriska förutsättningarna i utomhusmiljön kan vi 
koppla tilltidigare forskning där variation på miljöer är en viktig del för att barns 
motoriska utvecklingen vilket kan kopplas till Bell och Dyment (2008) som betonar 
viktigt av variation av utomhusmiljöer. Avslutningsvis på frågeställningen om Vilken 
uppfattning har förskollärare kring barns inlärningsförmåga i samband med motorisk 
utveckling?  
 kan kopplas till resultat på hur förskollärare ger exempel på inlärning hos barnen som 
exempelvis språket men också nya färdigheter. Detta kan vi koppla samman med 
tidigare forskning som visar på att barn utvecklar förståelse och färdigheter i samspel 
med andra barn och vuxna.  
  
Säljö (2014) att barn utvecklar förståelse, nya färdigheter och ett lärande tillsammans 
med andra barn och vuxna genom socialt samspel. Förskollärarna lyfter också att leken 
har en betydelsefull roll i lärandet. På så vis kan motorisk träning bidra till utveckling 
genom det sociokulturella och utvecklingspedagogiska perspektivet. 

  
Det resultat som vi kan se skiljer sig från tidigare forskning. Är bland annat den 
förskollärare som uppger några barns motoriska svårigheter som med motorisk träning 
har bidragit till utveckling och där de kunnat pausa rehabilitering på grund av motorisk 
undervisning i utomhusvistelsen. Tidigare forskning menar att barn med motoriska 
svårigheter oftast leker mindre och har lättare att bli exkluderad (Ericsson 2005). Vilket 
förskollärare i det här fallet inte håller med om i deras verksamhet. Förskolläraren 
menar att barnen är aktiva i leken och blir inkluderade istället för exkluderade. Tidigare 
forskning lyfter även att de barn med sämre motorisk rörelse får en dålig inställning till 
aktiviteter som främjar rörelsen vilket heller inte stämmer överens i förskollärarens 
verksamhet (Smyth & Andersson 1999). 
  

8.3 Metoddiskussion  
Till denna studien anses en kvalitativ ansats passa bäst in med semistrukturerade 
intervjuer som datainsamlingsmetod. Detta då studiens intresse var att ta reda på 
förskollärares egna åsikter gällande barns motoriska utveckling i 
utomhusundervisningen.   
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Frågeställningarna har besvarats bäst genom att låta förskollärare svara utifrån 
semistrukturerade intervjuer. Vilket ge fördjupade svar utifrån deras uppfattningar om 
det valda ämnet. Hade studien istället utgått från en kvantitativ ansats med enkäter hade 
svaren inte kunnat bli så djupgående och fått mätningar med hjälp av siffror. 
Denscombe (2018) menar att för att kunna få åsikter uppfattningar och erfarenheter 
behöver man gå in djupare i detalj vilket man inte skulle kunna redovisa genom enkäter. 
Till en början fanns det en tanke att använda den kvantitativa ansatsen för att fler 
förskollärare skulle kunna svara. Men ur tidsaspekten valdes metoden bort då vi ska 
hinna med att genomföra arbetet med studien. Hade fler förskollärare deltagit i studien 
hade det lett till att intervjuerna hade behövt vara kortare vilket hade varit en bidragande 
faktor för att få in mindre djupgående samtal från respondenterna. Studien har använt 
sig av förutbestämda frågor att utgå från. Men fördelen med att strukturen varit svag har 
gett förutsättningar för följdfrågor med förskollärarna vilket har lett till mer djupgående 
svar.  
  
Fyra förskollärare med olika lång erfarenhet ingick i studien. Förskollärarna som ingick 
i studien kommer från tre olika kommuner men alla är kommunala. Förskollärarna som 
deltog i studien har olika lång erfarenhet inom yrket och olika kompetenser, en av 
förskollärarna är förstelärare samt processledare. En annan har tidigare varit 
processledare och har gått kurser inom didaktik medan två inte har tjänster utöver sin 
förskollärarroll. Två av förskollärarna jobbar på förskolor i lågt sociokulturellt område 
där förutsättningarna inte alltid ser likadant ut som i ett högt sociokulturellt område. Det 
här kan vi dock endast se att en av förskolorna blir begränsade av utomhusvistelsen, 
eftersom barnen inte har kläder efter alla väder. Vilket gör att aktiviteterna pågår kortare 
stunder, för att barnen fryser och behöver komma in och värma sig en stund. För att 
sedan kunna klara av att vara med i undervisningen utomhus igen.  Det här kan leda till 
en störning i den motoriska träningen. Genom att barnen får avbryta sin 
utomhusundervisning för att de fryser, kan det eventuellt leda till sämre förutsättningar 
till lärande. 

  

8.4 Förslag på vidare forskning 
Utifrån denna studie har vi fått en förståelse för att det upplevs som ibland svårt, att 
undervisa motorisk utveckling i den egna utomhusmiljön dvs förskolegården. Däremot 
ser förskollärarna möjligheter till att undervisa motorisk utveckling i närområdet. 
Vidare forskning skulle kunna vara att undersöka hur gårdarna främjar till barns 
motoriska utveckling och hur man skulle kunna använda medierande redskap för att 
kunna utforma en gård som ger bättre förutsättningar. Mårtensson m fl. (2011) menar att 
miljöerna är en viktig faktor som bidrar till barnens pedagogiska utveckling och den 
motoriska utvecklingen. Ett annat förslag på vidare forskning skulle kunna vara om den 
motoriska utvecklingen sker mest i spontana undervisningstillfälle eller planerade. 
Utifrån studiens resultat upplevs det som den motoriska utvecklingen oftast sker i 
spontana undervisningstillfälle. 
  
En relevant metod för vidare forskning skulle varit att använda sig av en etnografisk 
metod där fokus hade varit på utformning av gård eller som i andra exemplet att man 
studerat spontana respektive planerade undervisningstillfälle under en längre period 
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(Denscombe 2018). Detta skulle kunna genomföras genom observationer där fler 
deltagare ingår i studien för att få en bredare bild.  
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Bilagor  
Bilaga 1 Missivbrev till förskollärarna  
Hej! 
Vi är två studenter som läser till förskollärare på Linnéuniversitetet. Vi heter Catharina 
Mårtensson och Denice Kovacs. Vi går nu vår sista termin och håller på att skriva det 
avslutade examensarbetet som handlar om den motoriska utvecklingen i 
utomhusundervisningen. 
Syftet med vår studie är att undersöka hur utomhuspedagogisk undervisning kan 
användas för att stimuleras barns motoriska utveckling och tror att just du besitter denna 
kunskapen utifrån utbildning, kunskap och erfarenheter som är värdefull för vår studie.  
Vi har fördjupat oss i forskning och litteratur om ämnet och nu hoppas vi att 
yrkesverksamma förskollärare också vill hjälpa oss genom intervjuer. Med detta brev 
har vi kontaktat just dig som har utbildning, kunskap och erfarenheter om just 
utomhusundervisning och motorisk utveckling som är värdefull för vår studie. Vi skulle 
bli väldigt glada om ni skulle vilja delta i vår studie kring motoriska utvecklingen i 
utomhuspedagogiken.  
Studien har sin utgångspunkt i en induktiv forskningsats som innebär att forskaren 
samlar först in material för att sedan analyserar det. Detta kommer att ske i form av 
intervju med ljudupptagning. Intervjun kommer att utgå från ett 10-tal frågor och 
kommer att ta ca 20–30 minuter.  
Som förskola och pedagoger kommer ni vara helt anonyma i vår undersökning och i den 
slutliga rapporten. Alla uppgifter behandlas konfidentiellt. Ni har när som helst rätt till 
att avbryta ert deltagande utan att lämna någon förklaring. Under studiens gång är det 
endast vi som har tillgång till materialet och sedan kommer det att förstöras.  
  

För ytterligare information kan ni kontakta oss på: 
Catharina Mårtensson                                                                                               Denice 
Kovacs 
cm222ma@student.lnu.se                                                                   
dj222ga@student.lnu.se 
  

Med vänlig hälsning, Catharina och Denice  
  

Tack för Er medverkan! 
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Bilaga 2 Samtyckesblankett för intervju  
Samtyckesblankett för intervju 
Jag har tagit del av missivbrevet om studien samt dess syfte. Genom denna blankett ger 
jag mitt samtycke att medverka i studien. Jag är införstådd med att informationen jag 
delger kommer att bearbetas i studien. Jag får när som helst under studiens gång avbryta 
mitt deltagande utan någon förklaring om varför.  
Ni kan behålla dessa papperna till avsatt tid för intervju så tar vi emot de då!  

 
 

☐ JA, Jag har tagit del av informationen och samtycker till att delta i studien 

☐ JA, Jag har tagit del av information och samtycker till ljudinspelning av intervjun 

  
………………………………….. 

Ort och datum 
 

 
  

…………………………………..                                 ………………………………….. 
Signatur                                                                                               Namnförtydligande 
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Bilaga 3 Intervjufrågor 
●      Kan du presentera dig själv, ålder, hur länge du arbetat som förskollärare 

●      Hur ser barngruppen ut?  

●      Besitter du några specifika kompetenser utifrån utomhusundervisning? 
●      Vad har ni för utomhusmiljöer som barnen har tillgång till? (Vad finns det i 

närområdet förskolegården, skogen eller något annat?) Hur ofta använder ni 
er av dessa?  

●      Vad betyder utomhusundervisning för dig?  

●      Vilka möjligheter till utomhusundervisning skapar du som förskollärare i 
utomhusmiljön?  

●      Kan du sätta utomhusundervisning i relation till motorisk utveckling? 
●      På vilket sätt anser du att motorisk utveckling påverkar lärandet?  

●      Hur ser ni på pedagogens roll i arbetet med motorisk utveckling i 
utomhusundervisningen? Hur arbetar du för att främja detta?  

●      Vad anser du är viktigt med motorisk utveckling i utomhusundervisningen? 
●      Vilka olika platser anser du ger barn förutsättningar till motoriska rörelse i 

utomhus undervisningen?  

o   Vad tillför utomhusundervisning barns motoriska utveckling? 

o   Vilket arbetssätt använder ni er av när det gäller 
utomhusundervisning? 

●      Hur tycker du barns motoriska utveckling stimulerad på er gård? Finns det 
något du skulle vilja förändra?  

●      Finns det några hinder med motorisk utveckling i utomhusundervisning?  

●      Tycker ni att det finns ett samband mellan motorisk utveckling och barns 
inlärningsförmåga i utomhusundervisningen?  


